⁷²² Rm 3.4-5: *Est autem Deus verax; omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Si autem iniquitas nostra iustitiam Dei commendat, quid dicemus?*

⁷²³ Cf. oben, cap. III.vi.

⁷²⁴ Cf. Cic. *Luc.* 75: *sophismata (sic enim appellantur fallaces conclusiunculae)*. Cf. Gell. 18.2.9: *quaesitum est, in quibus verbis captionum istarum fraus esset et quo pacto distingui resolvique possent: 'quod non perdidisti, habes; cornua non perdidisti: habes igitur cornua'; item altera captio: 'quod ego sum, id tu non es; <homo ego sum:> homo igitur tu non es'*, 18.13.5: *'quod nix est, hoc grando non est; nix autem alba est: grando igitur alba non est'*. Item *aliud non dissimile: 'quod homo est, non est hoc equus; homo autem animal est: equus igitur animal non est'*.

⁷²⁵ *Nunc*: DE QUERCUBUS: Londini 1612, DE QUERCUBUS: Londini 1618, DE QUERCUBUS: Londini 1622, MARTYN; *Hinc*: ELZEVIRIUS: Amsterodami 1647, SCHWEIGHAUSER: Basiliae 1766. *Hinc* könnte eine zeitliche Bedeutung haben, nämlich heißen: *von damals ab, danach*; es muß auch die Variante sein, die sich im von Löber übersetzten lateinischen Text fand. Der Sinn damals-heute scheint jedoch plausibler und ist besser in der Textüberlieferung belegt.

⁷²⁶ Cic. *N.D.* 3.88: *quamquam Pythagoras, cum in geometria quiddam novi invenisset, Musis bovem immolavisse dicitur*. Cf. SUTTON.

über den Sinn des Epigramms machen. Der Titel bildet, denke ich, vielleicht einen Schlüssel zur Entzifferung des Epigramms: die Wahrheit muß hier nämlich einen religiösen Sinn haben; dafür gibt das Epigramm VI.7⁷²⁷ ein Indiz.

Unter diesem Blickpunkt könnte das Kalb auf das gemästete Kalb in der Parabel vom verlorenen Sohn verweisen; so wäre auch das *satis* folgendermaßen zu verstehen: es ist richtig so, daß das Kalb geschlachtet wird, als Ausdruck der Freude, die der verlorene Sohn dem Vater bei seiner Rückkehr bereitet; alles aber, was dem Vater gehört, gehört dem älteren Sohn, der immer bei dem Vater geblieben ist: Owen scheint so in diesem Epigramm die Freude über die Heimkehr des verlorenen Sohnes mitzuteilen, aber zugleich trifft er in dem *satis tibi* eine Unterscheidung zwischen dem verlorenen Sohn und den Söhnen Gottes, die nie vom Weg Gottes abgewichen sind.⁷²⁸ Eine Abstufung der Seligen hat schon Dante im *Paradiso* seiner *Divina commedia* (ca. 1321) vorgenommen.

Das Verbergen der Wahrheit bzw. ihre Verfälschung wird im **Heuchelei** folgenden kritisiert:

X.47. *Veritas in profundo. In fucatam.*